
 

 

 

              Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 1 
 

 DECRETO n. 307 del 28 aprile 2023 
 

 

 

OGGETTO: Bando per la presentazione di progetti, da parte di enti pubblici ed 

amministrazioni, anche in partenariato con le imprese, ai fini della realizzazione di sistemi 

centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di energia e/o calore da fonti 

rinnovabili, anche attraverso comunità energetiche per la condivisione dell’energia. 

Ordinanza commissariale n. 24 del 30 giugno 2022 e Ordinanza commissariale n. 36 del 12 

agosto 2022. Affidamento del servizio di consulenza tecnico-informatica al Dott. Luciano 

Bassetti. 

 

 
Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato con 

decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 23 agosto 

1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 2023 e registrato il 18 

gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il 

quale è stato aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, 

prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di 

assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino 

al 31 dicembre 2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del 

decreto legge n. 189 del 2016; 

PREMESSO: 

• che, con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, è stato dichiarato lo 

“stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 

2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

• che, con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, da ultimo, sono stati 

ulteriormente estesi gli effetti dello stato di emergenza di cui sopra; 

• che con Ordinanza commissariale n. 24 del 30 giugno 2022, ai sensi dell’art. 14-bis del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108, 

“Approvazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica e del bando relativo 

all’attuazione della Ordinanza n. 4 del 23 dicembre 2021 per l’attuazione degli interventi del 

Piano complementare al PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, sub-misura A2 

“Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di 

energia / calore da fonti rinnovabili”, Linea di intervento n. 3, “Realizzazione sistemi 

centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di energia e/o calore da fonti 

rinnovabili”, e Linea di intervento n. 4, “Supporto alla creazione di comunità energetiche 



 

 

 

              Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 2 
 

locali per condivisione dell’energia elettrica da fonti pulite”, del Programma unitario di 

intervento - Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza” e Ordinanza commissariale n. 36 

del 12 agosto 2022 “Rettifiche, integrazioni e chiarimenti interpretativi anche a seguito della 

Comunicazione della Rappresentanza Permanente d'Italia presso l'Unione Europea dei bandi 

approvati con l’Ordinanza n. 21 del 27 aprile 2022 e con le Ordinanze nn. 24, 25, 27 e 29 del 

30 giugno 2022”; 

VISTO: 

• il D.Lgs. 50/2016, recante il “Codice dei contratti pubblici” (nonché il D.Lgs. 56/2017, 

recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”) e, 

in particolare l’art. 36 “Contratti sotto soglia”; 

• il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., recante la “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” in particolare l’art. 53 “Semplificazione degli acquisti di beni e 

servizi informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e 

procurement e acquisto di beni e servizi informatici”; 

• il D.L. 189/2016 cit. e, in particolare: 

- l’art. 2, comma 1, lett. e), che prevede che il Commissario straordinario del Governo 

coordina gli interventi di ricostruzione e riparazione di opere pubbliche di cui al Titolo II, 

Capo I, ai sensi dell'art. 14; 

- l’art. 2, comma 2, che attribuisce al Commissario straordinario, per l'esercizio delle 

funzioni di cui al comma 1 del medesimo articolo, il potere di adottare ordinanze, nel 

rispetto della Costituzione, dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme 

dell'ordinamento europeo; 

• il D.L. 59/2021 convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti” ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. b), che 

prevede che “Le risorse nazionali degli interventi del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari di cui al comma 1 sono ripartite come segue: quanto a complessivi 1.780 

milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 da iscrivere, per gli importi e le annualità sopra 

indicati, nei pertinenti capitoli dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 

finanze riferiti al seguente programma: 1. Interventi per le aree del terremoto del 2009 e del 

2016: 220 milioni di euro per l’anno 2021, 720 milioni di euro per l’anno 2022, 320 milioni 

di euro per l’anno 2023, 280 milioni di euro per l’anno 2024, 160 milioni di euro per l’anno 

2025 e 80 milioni di euro per l’anno 2026”; 

RICHIAMATA: 

• l’Ordinanza commissariale n. 24 del 30 giugno 2022, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108, “Approvazione del Progetto 

di fattibilità tecnica ed economica e del bando relativo all’attuazione della Ordinanza n. 4 

del 23 dicembre 2021 per l’attuazione degli interventi del Piano complementare al PNRR nei 

territori colpiti dal sisma 2009-2016, sub-misura A2 “Comunità energetiche, recupero e 

rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia / calore da fonti rinnovabili”, 

Linea di intervento n. 3, “Realizzazione sistemi centralizzati di produzione e distribuzione 

intelligente di energia e/o calore da fonti rinnovabili”, e Linea di intervento n. 4, “Supporto 

alla creazione di comunità energetiche locali per condivisione dell’energia elettrica da fonti 



 

 

 

              Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 3 
 

pulite”, del Programma unitario di intervento - Interventi per le aree del terremoto del 2009 

e 2016, del Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

• l’Ordinanza commissariale n. 36 del 12 agosto 2022 “Rettifiche, integrazioni e chiarimenti 

interpretativi anche a seguito della Comunicazione della Rappresentanza Permanente d'Italia 

presso l'Unione Europea dei bandi approvati con l’Ordinanza n. 21 del 27 aprile 2022 e con 

le Ordinanze nn. 24, 25, 27 e 29 del 30 giugno 2022”; 

PRESO ATTO: 

• della nota prot. CGRTS 21359, del 6 aprile 2023, con la quale il RUP, Dott. Andrea Arcangeli, 

ha richiesto “in relazione alla richiesta avanzata via mail dal Presidente del Comitato di 

Valutazione del bando in oggetto …, acquisita in data odierna al protocollo al n. 21278 … la 

necessità di una consulenza tecnico-informatica in grado di chiarire, con riferimento alla 

circolare AgID n. 60 del 23 gennaio 2013, se e quale tipologia di segnatura informatica debba 

essere presente nella domanda pervenuta via pec … al fine di poter o meno valutare 

l'ammissibilità dei documenti caricati … sul link di accesso al repository Google Drive 

indicato nella domanda”; 

TENUTO CONTO: 

• che all’interno della Struttura commissariale non è stato possibile individuare funzionari in 

possesso dei requisiti e della professionalità richiesta per assolvere alla richiesta; 

RITENUTO: 

• opportuno procedere tempestivamente alla nomina di un consulente al fine di ottenere una 

consulenza tecnico-informatica, così da scongiurare soluzioni di continuità dell’azione 

amministrativa e garantirne celere, efficace ed efficiente prosecuzione delle attività del 

Comitato di Valutazione del bando; 

 CONSIDERATO: 

• che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento proporzionalità e 

trasparenza sono stati individuati, tra gli iscritti all'albo penale dei consulenti tecnici e Periti 

del Tribunale di Roma – Ordine Professionale Informatico, n. 7 professionisti ai quali è stata 

avanzata richiesta di preventivo, nello specifico: 

- con nota CGRTS 22538, del 14 aprile 2023, al Dott. Luciano Bassetti; 

- con nota CGRTS 22542, del 14 aprile 2023, al Dott. Cosimo De Pinto; 

- con nota CGRTS 22543, del 14 aprile 2023, al Dott. Gregoire Kourtis; 

- con nota CGRTS 22544, del 14 aprile 2023, al Dott. Antonio Marchese; 

- con nota CGRTS 22545, del 14 aprile 2023, al Dott. Marco Saldutti; 

- con nota CGRTS 22547, del 14 aprile 2023, al Dott. Marco Testi; 

- con nota CGRTS 22553, del 14 aprile 2023, al Dott. Marco Zonaro; 

• che in esito alle richieste di preventivo, solo, n. 4 professionisti hanno prestato la propria 

offerta economica, con note acquisite in atti commissariali ai nn. di prot. CGRTS 22604 del 

14/04/2023 - CGRTS 23369 del 20/04/2023 - CGRTS 23881 del 24/04/2023 - CGRTS 23901 

del 24/04/2023; 

• che con nota prot. CGRTS 24238, del 27 aprile 2023, il RUP, Dott. Andrea Arcangeli, ha 

comunicato che “l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta presentata dal dr. Bassetti 

Luciano, il quale, risultando consulente tecnico informatico del Tribunale di Roma, appare 

idoneo all'affidamento de quo. Segnalando l'opportunità, al momento della formalizzazione 



 

 

 

              Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 4 
 

dell'incarico, di prevedere un termine massimo di cinque giorni lavorativi per l'espletamento 

dello stesso”; 

• che il Dott. Luciano Bassetti, a seguito della richiesta di preventivo dell’Amministrazione 

prot. n. CGRTS 22538 del 14 aprile 2023, ha prestato le dichiarazioni richieste ai sensi di 

legge ed una offerta economica pari ad € 750,00 senza ulteriori oneri accessori per lo 

svolgimento dell’incarico di che trattasi, acquisita in atti commissariali al prot. CGRTS 22604 

del 14 aprile 2023; 

PRESO ATTO: 

-  che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto dell’adozione del 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale 

documento è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e 

le funzioni del Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le 

funzioni di supporto interno gestite dalla Struttura commissariale; 

-  che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse 

e contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

 

DECRETA 

 

- le premesse in narrativa costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento; 

- di prendere atto della nota prot. CGRTS 21359, del 6 aprile 2023, con la quale il RUP, Dott. 

Andrea Arcangeli, ha richiesto una “consulenza tecnico-informatica”; 

- di incaricare, con decorrenza dalla data di adozione del presente decreto, il Dott. Luciano 

Bassetti, della consulenza Tecnico-Informatica relativa al “Bando per la presentazione di 

progetti, da parte di enti pubblici ed amministrazioni, anche in partenariato con le imprese, 

ai fini della realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di 

energia e/o calore da fonti rinnovabili, anche attraverso comunità energetiche per la 

condivisione dell’energia” come rappresentato dal RUP con nota prot CGRTS 24238 del 27 

aprile 2023; 

- di stabilire che il Dott. Luciano Bassetti dovrà provvedere in un termine massimo di 7 (sette) 

giorni all’espletamento dell’incarico dal recepimento, da parte del RUP, dei documenti ed 

informazioni necessarie; 

- di riconoscere al Dott. Luciano Bassetti l’importo netto di €. 750,00, (settecentocinquanta/00) 

senza ulteriori oneri accessori; 

Il presente decreto è trasmesso: 

- al Dott. Andrea Arcangeli, in qualità di RUP; 

- al Dott. Luciano Bassetti; 



 

 

 

              Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 5 
 

Il presente Decreto è, inoltre, pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33. 
 

Il Responsabile del procedimento 

Dott. Andrea Arcangeli 

 

 

 

Il dirigente del servizio affari generali e 

contabilità 

D.ssa Deborah Giraldi 

Il Commissario straordinario 

                                                                                      Sen. Avv. Guido Castelli 

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Bando per la presentazione di progetti, da parte di enti pubblici ed amministrazioni, anche in partenariato con le imprese, ai fini della 
realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di energia e/o calore da fonti rinnovabili, anche attraverso 
comunità energetiche per la condivisione dell’energia.  Ordinanza commissariale n. 24 del 30 giugno 2022 e Ordinanza commissariale n. 

36 del 12 agosto 2022. Affidamento del servizio di consulenza tecnico-informatica. 

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2023 D.L. 189/2016 art. 50 1.000.000,00 € Funzionamento 
struttura 1.000.000,00 € 395.670,63 € 604.329,37 € 750,00 € 603.579,37 €

Data 28/04/2023 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2023-04-28T11:05:41+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-04-28T16:44:51+0200
	andrea arcangeli


		2023-04-28T18:04:00+0200
	Deborah Giraldi


		2023-04-28T18:35:06+0200
	Castelli Guido




